
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 8 муниципального образования Каневской район 

 
Приказ 

от «26» августа 2024года                                                                           № 57-ОД  
 

О внесении изменений и дополнений в образовательную программу 
дошкольного образования МБДОУ детский сад №8 

 
На основании приказа УО АМО Каневской район от 23.08.2024 г. № 

1334 «Об организации инновационной деятельности в системе образования 
Каневского района в 2024-2025 учебном году», приказа МБДОУ детский сад 
№ 8 от 26.08.2024 г № 58-ОД «Об организации инновационной деятельности 
в МБДОУ детский сад № 8», в соответствии с решением педагогического 
совета МБДОУ детского сада №8 от «26» августа 2024 года, протокол №1  

п р и к а з ы в а ю:  
 
1. Внести изменения в образовательную программу дошкольного 
образования МБДОУ детский сад №8, утвержденную Приказом от 
31.08.2023г № 50-ОД: 
1.1. Абзац 4 пункта 2.1. Пояснительная записка изложить в новой редакции: 
«Спроектирована с учетом особенностей МБДОУ, Краснодарского края, 
образовательных потребностей и запросов родителей воспитанников, а также 
с учетом следующих программ: 

Группы Обязательная 
часть 

Часть, формируемая 
участниками 
образовательных отношений 

Соот
нош
ение 
част
ей 
ОП 
ДО, 
% 

Группа №1 
Смешанная ранняя 
разновозрастная  
 (1,5 - 4 года) 

ФОП ДО – 
утверждена 
Приказом 
Министерства 
просвещения 
Российской 
федерации 
№1028 от 25 
ноября 2022г. 
Реализуется 

педагогическим

Парциальная программа по 
худож ест венно-
эст ет ическому развит ию 
«Цветные ладошки» /И.А. 
Лыкова, Карапуз-дидакт ика, 
2019г./ - Дополняет  
содерж ание изобразит ельной 
деят ельност и в 
образоват ельной област и 
«Худож ест венно-
эст ет ическое развит ие», 

80/20 
 
 

Группа №2 
(средняя) 
(3-5 лет) 

Группа № 3 
(старшая) 

(4-6 лет) 

73/37 

https://cloud.mail.ru/public/oUNu/Vxtb2TdHQ
https://cloud.mail.ru/public/iYJN/RSstu8Qnf


Группа № 4 
(Смешанная 
дошкольная)  
(5-7 лет) 

и работниками 
МБДОУ во всех 
помещениях и 
на территории 
детского сада, со 
всеми детьми 
МБДОУ  

реализуется педагогическими 
работниками во всех 
возрастных группах МБДОУ в 
групповых ячейках. 
 

1.2. Пункт 4.5 Режим и распорядок дня изложить в новой редакции 
(Приложение 1). 
1.3. Пункт 4.6 Календарный план воспитательной работы с учетом 
особенностей традиционных событий, праздников, мероприятий изложить в 
новой редакции (Приложение 2)  
2. Внести дополнения в образовательную программу дошкольного 
образования МБДОУ детский сад №8, утвержденную Приказом от 
31.08.2023г № 50-ОД: 
2.1. Пункт 2.1.3 «Значимые для разработки и реализации ОП ДО 
характеристики, в том числе характеристики особенностей развития детей 
раннего и дошкольного возраста» дополнить абзацем 3 и читать абзац 3 в 
следующей редакции: 

«Детский сад является Муниципальной инновационной площадкой по 
теме «Создание вариативной модели воспитательно-образовательной среды 
по агроэкологии для детей дошкольного возраста». 

Абзац «Возрастные характеристика воспитанников» считать 
четвёртым. 
2.2. Абзац 1 пункта 2.2.2.4 «Планируемые результаты на этапе завершения 
освоения ОП ДО (к концу дошкольного возраста)» дополнить следующими 
абзацами-элементами перечня: 
- ребенок имеет представления об агроэкологии как разделе экологии, 
исследующем возможности использования земель при одновременном 
сохранении ресурсов почв и защите экологической среды обитания человека;  
-  проявляет познавательно-исследовательские интересы в области 
агроэкологии;  
- осознает последствия своих действий по отношению к окружающей среде». 
2.3. Пункт 3.3 «Особенности образовательной деятельности разных видов и 
культурных практик» дополнить абзацем 14 и читать 14-й абзац в следующей 
редакции: 

«В рамках инновационной деятельности с детьми дошкольного 
возраста 1 раз в неделю реализуется культурная практика «Что посеешь, то и 
пожнешь» (формирование практических навыков самостоятельной работы по 
изучению объектов природы через воспитательные и игровые ситуации и 
занятия, личную причастность в природоохранных мероприятиях, досуговые 
мероприятия, культурные практики путем реализации краткосрочных 
педагогических проектов по агроэкологии в течение образовательного 
периода).  



Различные виды деятельности данной культурной практики включены 
в режимные моменты групп». 
2.4. В абзаце «Наполняемость РППС» пункта 4.2 внести дополнения в 
таблицу (пункт «Центр природы»): 
        «- коллекции семян; 

- модели трудовых процессов; 
- модели «Фазы роста растений»; 
- контейнеры для проращивания; 
- модели «Строение почвы»; 
- разборной макет «Внешнее строение цветка»; 
- рукотворные муляжи «Вредители», «Полезные насекомые»; 
- дидактические игры «Посади огород», «Фрукты», «Овощи»; 
- maxi – пазлы; 
- настольная теплица». 

3. Ответственным за внесение изменений и дополнений назначить старшего 
воспитателя Иванисову Елену Сергеевну. 
4. Иванисовой Елене Сергеевне разместить копию настоящего приказа на 
официальном сайте МБДОУ детский сад № 8 в сети Интернет. 
5.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Заведующий МБДОУ детский сад №8                                    Л.Н. Комиссарова                                                                      
 
 
С приказом ознакомлен:                                                              
Старший воспитатель                                                                    Е.С.Иванисова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  
к приказу МБДОУ детский сад № 8 

от 26 августа 2024 г. № 57-ОД 
 

Режим и распорядок дня 
Смешанная ранняя разновозрастная группа  

Первый/третий период реализации ОП ДО (с 1 недели сентября по 4 неделю 
мая) 

*на участке/в группе – в зависимости от погодных условий, сокращения прогулки и вида (способа 
организации) культурной практики. 

Средняя группа  
Первый/третий период реализации ОП ДО (с 1 недели сентября по 4 неделю мая) 

Мероприятия При t до + 9 При t до - 15 При t ниже -

Мероприятия При t до + 9 и 
скорости 

ветра менее 4 
м/с 

При t до - 15 
и скорости 

ветра не 
более 7 м/с 

При t ниже -
15 и 

скорости 
ветра более 7 

м/с 
Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, 
самостоятельная детская деятельность.*  

07.00-8.10 07.00-8.10 07.00-8.10 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:10-8:20 
на участке 

08:10-8:20 
в группе 

08:10-8:20 
в группе 

Самостоятельная деятельность в группе - 8:20-8:30 8:20-8:30 
Возвращение с прогулки. 8:20-8:30 - 
КГП, подготовка к завтраку, завтрак, дежурство. 8:30-8:50 8:30-8:50 8:30-8:50 

Общий сбор, новости дня. 
(утренний круг) 

08:50-9:00 
в группе 

08.50-9:00 
в группе 

8:50-9:00 
в группе 

Самостоятельная и организованная детская 
деятельность, образовательная деятельность, игры, 
организация двигательной активности. 

9:00-10:00 
в группе 

9:00-10:00 
в группе 

9:00-10:00 
в группе 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности), возращение с прогулки.* 

10:00-11:50 10:00-11:50 10:00-11:50 

Второй завтрак 10:30 – 11:00 10:30-11:00 10:30-11:00 
КГП, подготовка к обеду, дежурство, обед. 11:50-12:15 11:50-12:15 11:50-12:15 
Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, 
профилактические физкультурно-оздоровительные 
процедуры. 

12.15-15.15 12.15-15.15 12.15-15.15 

КГП, подготовка к полднику, дежурство, полдник. 15.15-15.30 15.15-15.30 15.15-15.30 
Общий сбор, новости дня. 
(вечерний круг), культурные практики, игры. 

15:30-15.45 
 

15:30-15.45 15:30-15.45 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности, культурные практики).* 
Уход домой. 

15.45-17:30 15.45-17:30 15.45-17:30 



и скорости 
ветра менее 

4 м/с 

и скорости 
ветра не 

более 7 м/с 

15 и 
скорости 

ветра более 
7 м/с 

Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, 
самостоятельная детская деятельность.  

07.00-8.10 07.00-8.10 07.00-8.10 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:10-8:20 
на участке 

08:10-8:20 
в группе 

08:10-8:20 
в группе 

Самостоятельная деятельность в группе  8:20-8:30 8:20-8:30 
Возвращение с прогулки. 8:20-8:30 - 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к завтраку, завтрак, дежурство. 

8:30-8:45 8:30-8:45 8:30-8:45 

Общий сбор, новости дня. 
(утренний круг) 

8:45 – 9:00 в 
группе 

8:45 – 9:00 в 
группе 

8:45 – 9:00 в 
группе 

Самостоятельная и организованная детская деятельность, 
образовательная деятельность, игры, организация 
двигательной активности. Индивидуальная 
коррекционная работа. 

09:00-10:30 
в группе 

09:25-10:30 
в группе 

09:25-10:30 
в группе 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности), возращение с прогулки. * 

10:45-12:15 10:45-12:15 10:45-12:15 

Второй завтрак 10:30-11:00 10:30-11:00 10:30-11:00 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к обеду, дежурство, обед. 

12:15-12:45 12:15-12:45 12:15-12:45 

Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, 
профилактические физкультурно-оздоровительные 
процедуры. 

12.30-15.00 12.30-15.00 12.30-15.00 

КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к полднику, дежурство, полдник. 

15.00-15.20 15.00-15.20 15.00-15.20 

Самостоятельная и организованная детская деятельность, 
образовательная деятельность (2 занятия в неделю).  

15.20- 
15.45 

15.20- 
15.45 

15.20- 
15.45 

Общий сбор, новости дня. 
(вечерний круг), культурные практики, игры. 

15:45-16:00 
 

15:45-16:00 15:45-16:00 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности, культурные практики).* 
Индивидуальная коррекционная работа. 
Уход домой. 

16:00-17:30 16:00-17:30 16:00-17:30 

*на участке/в группе – в зависимости от погодных условий, сокращения прогулки и вида (способа 
организации) культурной практики. 

Старшая группа комбинированной направленности  
Первый/третий период реализации ОП ДО (с 1 недели сентября по 4 неделю мая) 

Мероприятия При t до + 9 
и скорости 
ветра менее 

4 м/с 

При t до - 15 
и скорости 

ветра не 
более 7 м/с 

При t ниже -
15 и скорости 
ветра более 7 

м/с 
Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, 
самостоятельная детская деятельность.  

07.00-8.10 
на участке 

07.00-8.10 
в группе 

07.00-8.10 
в группе 



Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:10-8:20 
на участке 

08:10-8:20 
в группе 

08:10-8:20 
в группе 

Самостоятельная деятельность в группе - 8:20-8:30 8:20-8:30 
Возвращение с прогулки. 8:20-8:30 - 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к завтраку, завтрак, дежурство. 

8:30-8:45 8:30-8:45 8:30-8:45 

Общий сбор, новости дня. 
(утренний круг) 

8:45 – 9:00 в 
группе 

8:45 – 9:00 в 
группе 

8:45 – 9:00 в 
группе 

Самостоятельная и организованная детская деятельность, 
образовательная деятельность, игры, организация 
двигательной активности. Индивидуальная 
коррекционная работа 

09:00-10:45 
в группе 

09:00-10:45 
в группе 

09:00-10:45 
в группе 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности), возращение с прогулки*. 

10:45-12:15 10:45-12:15 10:45-12:15 

Второй завтрак 10:30–11:00 10:30-11:00 10:30-11:00 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к обеду, дежурство, обед. 

12:15-12:30 12:15-12:30 12:15-12:30 

Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, 
профилактические физкультурно-оздоровительные 
процедуры. 

12.30-15.00 12.30-15.00 12.30-15.00 

КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к полднику, дежурство, полдник. 

15.00-15.20 15.00-15.20 15.00-15.20 

Самостоятельная и организованная детская деятельность, 
образовательная деятельность (4 занятия в неделю).  

15.20-15.50 15.20-15.50 15.20-15.50 

Общий сбор, новости дня. 
(вечерний круг), культурные практики, игры. 

15:45-16:00 15:45-16:00 15:45-16:00 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности, культурные практики).* 
Индивидуальная коррекционная работа. 
Уход домой. 

16:00-17:30 16:00-17:30 16:00-17:30 

*на участке/в группе – в зависимости от погодных условий, сокращения прогулки и вида (способа 
организации) культурной практики. 

Смешанная дошкольная группа комбинированной направленности  
Первый/третий период реализации ОП ДО (с 1 недели сентября по 4 неделю мая) 

Мероприятия При t до + 9 
и скорости 
ветра менее 

4 м/с 

При t до - 15 
и скорости 

ветра не 
более 7 м/с 

При t ниже -
15 и скорости 
ветра более 7 

м/с 
Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, 
самостоятельная детская деятельность.  

07.00-8.10 
на участке 

07.00-8.10 
в группе 

07.00-8.10 
в группе 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:10-8:20 
на участке 

08:10-8:20 
в группе 

08:10-8:20 
в группе 

Самостоятельная деятельность в группе - 8:20-8:30 8:20-8:30 
Возвращение с прогулки. 8:20-8:30 - 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к завтраку, завтрак, дежурство. 

8:30-8:45 8:30-8:45 8:30-8:45 



Общий сбор, новости дня. 
(утренний круг) 

8:45 – 9:00 в 
группе 

8:45 – 9:00 в 
группе 

8:45 – 9:00 в 
группе 

Самостоятельная и организованная детская деятельность, 
образовательная деятельность, игры, организация 
двигательной активности. Индивидуальная 
коррекционная работа 

09:00-10:45 
в группе 

09:00-10:45 
в группе 

09:00-10:45 
в группе 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности), возращение с прогулки*. 

10:45-12:15 10:45-12:15 10:45-12:15 

Второй завтрак 10:30–11:00 10:30-11:00 10:30-11:00 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к обеду, дежурство, обед. 

12:15-12:30 12:15-12:30 12:15-12:30 

Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, 
профилактические физкультурно-оздоровительные 
процедуры. 

12.30-15.00 12.30-15.00 12.30-15.00 

КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, 
подготовка к полднику, дежурство, полдник. 

15.00-15.20 15.00-15.20 15.00-15.20 

Самостоятельная и организованная детская деятельность, 
образовательная деятельность (4 занятия в неделю).  

15.20-15.50 15.20-15.50 15.20-15.50 

Общий сбор, новости дня. 
(вечерний круг), культурные практики, игры. 

15:45-16:00 15:45-16:00 15:45-16:00 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и 
организованная детская деятельность, игры, организация 
двигательной активности, культурные практики).* 
Индивидуальная коррекционная работа. 
Уход домой. 

16:00-17:30 16:00-17:30 16:00-17:30 

*на участке/в группе – в зависимости от погодных условий, сокращения прогулки и вида (способа 
организации) культурной практики. 

Смешанная ранняя разновозрастная группа  
Второй период реализации ОП ДО (с 1 недели июня по 4 неделю августа) 

Мероприятия Время 
Прием детей, осмотр, осмотр, измерение температуры тела, самостоятельная детская 
деятельность 

07.00-8.15 
на участке 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 8:15-8:25 
на участке 

Возвращение с прогулки. 8:25-8:40 
КГП, подготовка к завтраку, завтрак. 8:40-09:00 
Подготовка к прогулке, прогулка, (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности) возращение с прогулки. 

9:00-11:50 
на участке 

-Совместная образовательная деятельность и самостоятельная деятельность (не 
превышает 10 мин) 
- Специально организованные занятия: музыкальная или двигательная деятельность 
(не превышает 10 мин) 

09:00-09:30 
на участке 

Второй завтрак 10:30-11:00 
КГП, подготовка к обеду, обед. 11:50-12:15 
Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, профилактические физкультурно-
оздоровительные процедуры. 

12.15-15.30 



 
Средняя группа  

Второй период реализации ОП ДО (с 1 недели июня по 4 неделю августа) 
Мероприятия время 

Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, самостоятельная детская 
деятельность.  

07.00-8.15 
на участке 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:15-8:25 
на участке 

Возвращение с прогулки. 8:25-8:40 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к завтраку, завтрак, 
дежурство. 

8:40-9:00 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности), возращение с прогулки.  

9:00-12:00 
на участке 

Общий сбор, новости дня. 
(утренний круг) 

9:10-9:25 
на участке 

Второй завтрак  10:30-11:00 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к обеду, дежурство, 
обед. 

12:00-12:30 

Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, профилактические физкультурно-
оздоровительные процедуры. 

12.30-15.30 

КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к полднику, 
дежурство, полдник. 

15.30-15.45 

Общий сбор, новости дня (вечерний круг), культурные практики, игры. 15:45-16:00 
Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности, культурные практики). 
Уход домой. 

16:00-17:30 
на участке 

 
Старшая группа комбинированной направленности 

Второй период реализации ОП ДО (с 1 недели июня по 4 неделю августа) 
Мероприятия Время 

Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, самостоятельная детская 
деятельность.  

07.00-8.30 
на участке 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:30-8:40 
на участке 

Возвращение с прогулки. 8:40-8:45 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к завтраку, завтрак, 
дежурство. 

8:45-9:10 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности), возращение с прогулки. 

9:10-12:15 
на участке 

Общий сбор, новости дня. 9:10-9:35 

КГП, подготовка к полднику, полдник. 15.30-15.45 
Общий сбор, новости дня. 
(вечерний круг), культурные практики, игры. 

15:45-16.00 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности, культурные практики) 
Уход домой. 

16:00-17:30 
на участке 



(утренний круг) на участке 
Второй завтрак  10:30-11:00 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к обеду, дежурство, 
обед. 

12:15-12:45 

Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, профилактические физкультурно-
оздоровительные процедуры. 

12.45-15.15 

КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к полднику, 
дежурство, полдник. 

15.15-15.30 

Общий сбор, новости дня (вечерний круг), культурные практики, игры. 15:30-15:40 
Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности, культурные практики).  
Уход домой. 

15:40-17:30 
на участке 

 

Смешанная дошкольная группа комбинированной направленности 
Второй период реализации ОП ДО (с 1 недели июня по 4 неделю августа) 

Мероприятия Время 
Прием детей, осмотр, измерение температуры тела, самостоятельная детская 
деятельность.  

07.00-8.30 
на участке 

Утренняя гимнастика, двигательная активность 08:30-8:40 
на участке 

Возвращение с прогулки. 8:40-8:45 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к завтраку, завтрак, 
дежурство. 

8:45-9:10 

Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности), возращение с прогулки. 

9:10-12:15 
на участке 

Общий сбор, новости дня. 
(утренний круг) 

9:10-9:35 
на участке 

Второй завтрак  10:30-11:00 
КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к обеду, дежурство, 
обед. 

12:15-12:45 

Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем, профилактические физкультурно-
оздоровительные процедуры. 

12.45-15.15 

КГП с учетом особенностей развития детей с ОВЗ, подготовка к полднику, 
дежурство, полдник. 

15.15-15.30 

Общий сбор, новости дня (вечерний круг), культурные практики, игры. 15:30-15:40 
Подготовка к прогулке, прогулка (самостоятельная и организованная детская 
деятельность, игры, организация двигательной активности, культурные практики).  
Уход домой. 

15:40-17:30 
на участке 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу МБДОУ детский сад № 8 

от 26 августа 2024 г. № 57-ОД 

Календарный план воспитательной работы с учетом особенностей традиционных событий, праздников, мероприятий. 

 
  

М
ес

яц
 

Д
ат

а 

Памятные даты/праздники, события Направления 
воспитания* Воспитательные события МБДОУ детский сад №8 Возраст 

С
ен

тя
бр

ь 

1 День знаний (02.09) ПозН, СН, ЭН Праздник «1 сентября - День знаний» 
Все возрастные 

группы 
3 День окончания Второй мировой войны; 

День солидарности в борьбе с терроризмом 
ПатН 
ПозН 

Час памяти «Нам нужен мир всегда» 5-7 лет 

8 
Международный день распространения 
Грамотности (06.09) 

ПозН, ДНН 
ПатН 

Познавательно-развлекательное мероприятие 
«Всем желаем научиться, с грамотностью 
подружиться» 

3-7 лет 

27 День воспитателя и всех дошкольных работников. ЭН 
СН 

День добрых дел «Я сегодня воспитатель» 
Развлечение «Детский сад – наш дом родной». 
Игра – беседа «Наш любимый детский сад» 
Выставка детских рисунков «Мой любимый 
детский сад» 

5-7 лет 
4-5 лет 

1,6-4 лет 
3-7 лет 

 День Кубанского казачества  ПатН, ФОН Развлечение «Казачьи забавы» 5-7 лет 

О
кт

яб
рь

 

1 Международный день пожилых людей; 
 
 
Международный день музыки 

ДНН 
СН 
ЭН 

- Беседа «Я с бабушкой и дедушкой всегда дружу» 
 - Фотовыставка в социальных сетях «Рядом с 
бабушкой и  дедушкой» 
Музыкальная  Игра-Викторина «Угадай мелодию» 

1-4 лет 
3-7 лет 

 
5-7 лет 

4 

День защиты животных ПозН, СН 

Беседа «Как мы заботимся о домашних 
животных?» 
Экологическое развлечение «Мы Эколята - 
дошколята» (посвящение в Эколята) 

3-7 лет 
4-5 лет 

5 
День учителя (04.10) 

ПозН, 
СН, ТН 

Беседа «О школе и учителях». 
Познавательный час «Правила дорожные, 
соблюдать положено» 

5-7 лет 
3-7 лет 



ок
тя

бр
ь 

по 
гра 
фи 
ку 

Осень золотая 
ЭН 

ФОН 

Развлечение «Осень золотая»  
Выставка детского совместно с родителями 
творчества «Что нам осень подарила» 1,6-5 лет 

3 
воскр 

День отца в России (18.10) ПатН, ЭН ДНН, 
СН 

Фотовыставка «Я и мой папочка»  
Онлайн-поздравление в социальных сетях 

Все возрастные 
группы 

Н
оя

бр
ь 

4 День народного единства (1.11) 
ПатН, СН ДНН 

Спортивное развлечение (подвижные игры 
народов России) 4-7 лет 

8 День памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей сотрудников органов 
внутренних дел России 

ПатН 
Тематическая беседа «Наши герои» 

5-7 лет 

4 
воскр 

День матери в России (22.11) ПатН 
ЭН 
СН 

ПатН 

Выставка детского творчества «Для любимой 
мамочки» 
Праздник с элементами кубанского фольклора 
«Цените матерей своих!» 

Все возрастные 
группы; 

 
5-7 лет 

30 День Государственного герба РФ (29.11) ПатН, ЭН - Беседа «Государственные символы России».  5-7 лет 

Д
ек

аб
рь

 

3 День неизвестного солдата 
ПатН 
ДНН 

Экскурсия к памятнику неизвестного солдата 
Тематическая беседа «Есть память, которой не 
будет конца» 

5-7 лет 

3 Международный день инвалидов 
ПатН, СН, ДНН 

ЭН 

Беседы «Доброта и толерантность», «Люди так 
не делятся...» 
Выставка детских рисунков «Мы разные, но мы 
вместе» 

Все возрастные 
группы; 
3-7 лет 

5 День добровольца (волонтера) в России ПатН, СН ДНН, 
ПозН 

Акция «Маленькие волонтеры или добрые дела 
дошколят» 

5-7 лет 

8 

Международный день художника (06.12) 

ЭН, ПозН 

Выставка детских рисунков «Я художник» 
Тематические беседы. 
Игра – экспериментирование «Смешиваю 
краски я…» 

Все возрастные 
группы; 
5-7 лет 

9 День Героев Отечества 
ПатН, СН ДНН 

Тематическая беседа «Герои Отечества» 
Возложение цветов к обелискам 

3-5 лет 
5-7 лет 

 

 

  



Д
ек

аб
рь

  12 

День Конституции Российской Федерации 

ПатН 

Просмотр мультфильма «Азбука прав. 
Смешарики»  
Тематические беседы  «Права детей», 
«Обязанности детей». 

5-7 лет 
 

По 
графи

ку 

Новый год 

ПозН, ЭН, СН 
Новогодние утренники 
 
Выставка детского творчества «Новый год» 

Все возрастные 
группы; 
3-7 лет 

Я
нв

ар
ь 

09-
19.01 Рождественские колядки (13-14.01) ПозН, ЭН, ДНН, 

ПатН 

Развлечение «Прощание с новогодней елочкой» 
Фольклорный праздник «Рождественские 
посиделки» 
Выставка детских поделок из фантиков 
«Необычный фантик» 

1,6-4 лет 
 

4-7 лет 
 

1,6-7 лет 

27 

День снятия блокады Ленинграда 
ПатН, 
ДНН 

Час памяти «По страницам 
блокадного Ленинграда» 
Просмотр фильма «Жила-была девочка» 
Акция «Блокадный хлеб» 

5-7 лет 

27 
День освобождения Красной армией 
крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц- Биркенау 
(Освенцима) - День памяти жертв Холокоста 

ПатН, 
ДНН 

Беседа с показом презентации 
Минута молчания 5-7 лет 

 

Ф
ев

ра
ль

 

1 
неделя  

День здоровья ФОН 
ПозН 

Игровой досуг «Может мы и малыши, но 
большие крепыши» 1,6-7 лет 

5 
День освобождения Каневского района от 
немецко-фашистских захватчиков ПатН, 

ДНН 

Час памяти  «День освобождения 
Каневского района от немецко-фашистских 
захватчиков» 

3-7 лет 

8  

День российской науки (7.02) 

ПатН, 
ПозН 

Познавательный досуг «Экспериментариум» 
(Организация и проведение опытно-
экспериментальной деятельности.   
Виртуальное посещение научных лабораторий, 
кванториумов) 

3-7 лет 

15 
День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

ПатН, ДНН, 
СН 

Чтение художественной литературы 
«Богатырями славится Россия» 4-7 лет 

21 
Международный день родного языка ПатН, 

ПозН 
Тематический день «Международный день 
родного языка» 

6-7 лет 

23 
День защитника Отечества ПатН 

ФОН, 
ПозН, 

Музыкально-спортивный праздник «День 
защитника Отечества» 
-творческая выставка открыток и поделок  «23 

4-7 лет 
 

3-7 лет  



ТН, СН февраля» 
 24-

28.02 
Масленица ПатН, ФОН Развлечение «Широкая Масленица» 1,6-7 лет 

М
ар

т 
 8 

Международный женский день СН, 
ДНН, 

ЭН 

Праздник «Поздравляем наших мам!» 
- Выставка детских рисунков «Мама тоже 
маленькой была» 

Все возрастные 
группы 

27 
Всемирный день театра 

ЭН, ПозН «В гости к малышам» (показ театральной 
постановки для младшего возраста.) 

6-7 лет 

А
пр

ел
ь 

 

1 
День птиц 

ЭН, СН 
Тематический день  «Берегите птиц»  
Акция «Накорми птиц» 

Все 
возрастные 

группы 

12 

День космонавтики 
СН, ПозН, ПатН, 

ЭН 

Спортивно-развлекательное мероприятие 
«Дорога в космос» 
Выставка детского творчества «На 
космических просторах» 

5-7 лет, 
 

Все возрастные 
группы 

20 

День Земли 
ЭН, 

ПозН 

Выставка плакатов «Сбережем планету»; 
Беседы с детьми об экологических проблемах на 
Земле. 
Викторина «Знатоки природы» 

3-7 лет, 
 

6-7 лет 
по 

графи
ку  

 Весна - красна 
ЭН, ДНН, ПозН Праздник весны «Весна – красна пришла» 

1,6-5 лет  

М
ай

  

1 
Праздник Весны и Труда 

ТН, СН 
Детский субботник по уборке своего участка 
«Чистота=красота» 

Все 
возрастные 

группы 

9 

День Победы 
ПатН 

СН, ЭН 
ДНН 

Онлайн-акция «Бессмертный полк» 
 Акция «Бессмертный полк» 
Выставка детского творчества «Спасибо деду 
за Победу!»; 
Праздник «Победа в сердце каждого из нас»  

Все 
возрастные 

группы, 
 

5-7 лет 

19 
День детских общественных организаций 
России ПатН, СН ПозН 

Тематическая беседа «Путешествие в страну 
Пионерия». 

5-7 лет 

24 
День славянской письменности и культуры 

ПатН 
ПозН 

Тематическая беседа «Откуда пошла азбука» 
Выставка детского творчества  «Весёлая 
азбука». 

3-7 лет 
 



30 
Выпускной  СН, ЭН 

ДНН 
Выпускной бал «В добрый путь, дошколята» 6-7 лет 

 

И
ю

нь
 

1 

День защиты детей 

ФОН 

Музыкально-спортивный праздник «Солнечное 
лето для всей планеты» 
Выставка рисунков на асфальте «Здравствуй, 
лето!» 

Все возрастные 
группы 

6 
День русского языка ПатН 

ПозН 
Тематический день  
Развлечение «По сказкам А.С.Пушкина» 

5-7 лет 
3 - 5 лет 

12 
День России ПатН 

ПозН 
ФОН 

Беседы о символах Российского государства 
Праздник «Удивительное путешествие по 
большой стране» 

5-7 лет 
4-7 лет 

22 
День памяти и скорби ПатН, ПозН, 

ДНН 
Час памяти «День памяти и скорби» 
Возложение цветов к мемориалу 

3-7 лет 
5-7 лет 

И
ю

ль
 8 

День семьи, любви и верности. 
ПатН, СН ДНН Праздник «День семьи, любви и верности» 

Акция «Символ праздника - ромашка» 
Все возрастные 

группы 

8 
День памяти Петра и Февронии 

ПатН, СН ДНН 
Просмотр презентации «Петр и Феврония 
Муромские» 

5-7 лет 

А
вг

ус
т 

12 
День физкультурника 

ФОН Спортивное развлечение «В здоровом теле - 
здоровый дух» 

3-7 лет 

19 
«Преображение Господне» 

СН, ПатН ДНН 
Развлечение «Яблочный спас - дары урожая» 
 
«Нынче выставка у нас – яблочно-медовый Спас» 

Все 
возрастные 

группы 

22 

День Государственного флага РФ 
ПатН, СН ФОН 

Акция «Триколор РФ» 
Спортивно-развлекательное мероприятие 
«День Государственного флага РФ» 

4-7 лет 
Все возрастные 

группы 

27 День российского кино ПатН, ЭН ПозН Тематический день «Фильм, фильм, фильм ...» 3-7 лет 
 

 

*ПатН – патриотическое направление  
ДНН – духовно-нравственное направление  
ЭН – эстетическое направление  
ТН – трудовое направление  
ПозН – познавательное направление  
СН – социальное направление  
ФОН – физическое и оздоровительное направления 


		Комиссарова Лидия Николаевна
	Я утвердил этот документ




